



## 2021年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2021年11月9日

上場会社名 光ビジネスフォーム株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 3948 URL <http://www.hikaribf.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松本 康宏  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 大宮 健 (TEL) 03(3348)1435  
 四半期報告書提出予定日 2021年11月12日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年12月期第3四半期の業績 (2021年1月1日~2021年9月30日)

#### (1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第3四半期	7,316	34.4	895	141.8	923	148.1	590	138.7
2020年12月期第3四半期	5,445	△4.9	370	14.7	372	14.2	247	13.3

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期第3四半期	102.60	—
2020年12月期第3四半期	42.77	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年12月期第3四半期	10,656	7,742	72.7
2020年12月期	9,520	7,202	75.7

(参考) 自己資本 2021年12月期第3四半期 7,742百万円 2020年12月期 7,202百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期	—	—	—	23.00	23.00
2021年12月期	—	—	—	—	—
2021年12月期(予想)	—	—	—	28.00	28.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 2021年12月期の業績予想 (2021年1月1日~2021年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,500	30.9	1,100	146.9	1,100	144.7	700	97.4	121.59

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年12月期3Q	5,815,294株	2020年12月期	5,815,294株
-------------	------------	-----------	------------

② 期末自己株式数

2021年12月期3Q	65,565株	2020年12月期	33,266株
-------------	---------	-----------	---------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年12月期3Q	5,754,460株	2020年12月期3Q	5,782,028株
-------------	------------	-------------	------------

※四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
第3四半期累計期間 .....	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(セグメント情報等) .....	5
3. その他 .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響が長期化し、緊急事態宣言やまん延防止等重点措置などの感染防止策が行われるたびに、経済活動が制約され、停滞しております。また国内における新型コロナウイルス感染症のワクチン接種率が高まり、感染者数が減少してきましたが、依然として収束時期の見通しは立たず、先行き不透明な状況が続いております。

フォーム印刷業界におきましては、公的部門においてもペーパーレス推進が本格化し、民間部門も含めて、ビジネスフォームの減少スピードは一段と速まっており、厳しい状況が続いております。

この様な情勢の中、新型コロナウイルス感染症のワクチン業務関連における公的機関の案件の取り込みと、業態改革に伴うアウトソーシングの動きを捉え、紙による通知・返信のプロセスとWEBによる情報交換プロセスとの一括受注を図ってまいりました。この結果、売上高7,316百万円(前年同四半期比34.4%増)、営業利益895百万円(前年同四半期比141.8%増)、経常利益923百万円(前年同四半期比148.1%増)、四半期純利益590百万円(前年同四半期比138.7%増)となりました。

なお、売上状況につきましては、ビジネスフォーム2,043百万円(前年同四半期比7.9%増)、一般帳票類1,145百万円(前年同四半期比9.4%増)、データプリント及び関連加工3,887百万円(前年同四半期比68.6%増)、サブライ商品240百万円(前年同四半期比21.4%増)となっております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べて1,135百万円増加し、10,656百万円となりました。資産の部においては、流動資産が1,252百万円増加し4,614百万円、固定資産が116百万円減少し6,041百万円となりました。また、負債の部においては、流動負債が750百万円増加し2,315百万円、固定負債が154百万円減少し598百万円となりました。この結果、純資産の部においては、540百万円増加し7,742百万円となり、自己資本比率が72.7%となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

#### (通期業績予想)

2021年12月期の通期業績予想につきましては、2021年8月10日に公表いたしました業績予想から修正しております。詳細につきましては、本日公表の「通期業績予想の修正及び期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年12月31日)	当第3四半期会計期間 (2021年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,176,907	2,721,975
受取手形及び売掛金	790,093	1,316,498
製品	157,606	171,757
仕掛品	8,540	16,534
原材料	35,394	28,736
その他	193,655	359,526
貸倒引当金	△474	△763
流動資産合計	3,361,723	4,614,264
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,162,442	1,118,154
機械及び装置(純額)	88,057	71,549
土地	2,507,281	2,504,345
その他(純額)	540,776	566,125
有形固定資産合計	4,298,557	4,260,174
無形固定資産	47,410	37,396
投資その他の資産		
投資有価証券	978,930	1,057,655
その他	836,920	689,917
貸倒引当金	△3,268	△3,268
投資その他の資産合計	1,812,581	1,744,303
固定資産合計	6,158,549	6,041,874
資産合計	9,520,273	10,656,139
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	820,349	1,004,924
未払法人税等	82,767	275,045
引当金	54,549	342,008
その他	607,398	693,559
流動負債合計	1,565,064	2,315,538
固定負債		
役員退職慰労引当金	241,400	—
資産除去債務	27,806	28,237
その他	483,671	569,799
固定負債合計	752,878	598,036
負債合計	2,317,942	2,913,575
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	798,288	798,288
資本剰余金	600,052	604,177
利益剰余金	5,644,893	6,092,958
自己株式	△20,862	△34,535
株主資本合計	7,022,371	7,460,888
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	179,959	281,675
評価・換算差額等合計	179,959	281,675
純資産合計	7,202,331	7,742,564
負債純資産合計	9,520,273	10,656,139

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年9月30日)
売上高	5,445,434	7,316,478
売上原価	4,111,015	5,406,535
売上総利益	1,334,419	1,909,942
販売費及び一般管理費	963,857	1,014,104
営業利益	370,562	895,837
営業外収益		
受取利息	6	1,091
受取配当金	11,922	11,076
受取保険金	2,971	25,334
受取賃貸料	3,057	1,452
複合金融商品評価益	—	988
雑収入	3,338	3,770
営業外収益合計	21,297	43,713
営業外費用		
支払利息	12,930	11,589
保険解約損	—	217
固定資産除却損	279	76
貸倒引当金繰入額	1,468	—
雑損失	4,937	4,110
営業外費用合計	19,616	15,993
経常利益	372,243	923,558
特別利益		
固定資産売却益	—	14,336
投資有価証券売却益	15,996	14,647
その他	—	100
特別利益合計	15,996	29,084
特別損失		
固定資産売却損	—	2,510
投資有価証券売却損	6,488	1,157
投資有価証券評価損	1,900	—
減損損失	—	1,192
独占禁止法関連損失引当金繰入額	—	57,720
特別損失合計	8,388	62,579
税引前四半期純利益	379,852	890,062
法人税、住民税及び事業税	174,357	327,809
法人税等調整額	△41,825	△28,143
法人税等合計	132,531	299,665
四半期純利益	247,320	590,396

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、印刷関連事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

### 3. その他

(公正取引委員会による立ち入り検査について)

当社は、2019年10月8日に日本年金機構が発注する帳票の作成及び発送準備業務に関して、独占禁止法違反の疑いがあるとして、公正取引委員会の立ち入り検査を受け、以降同委員会の調査に全面的に協力してまいりましたが、2021年11月4日に同委員会より独占禁止法に基づく排除措置命令書(案)および課徴金納付命令書(案)に関する意見聴取通知書(以下「本件通知書」という。)を受領しました。

当社といたしましては、本件通知書の内容を精査・確認するとともに、同委員会より証拠等に関する説明を受けたうえで、今後の対応を慎重に検討してまいりますが、本件通知書に基づき、当第3四半期会計期間において、57,720千円を独占禁止法関連損失引当金繰入額として特別損失に計上しております。